

Záznam z jednání

Pracovního výboru Komise pro plánování v oblasti vod pro implementaci Rámcové směrnice o vodách (RSV KPOV)

Místo jednání: zasedací místnost č. 101, Ministerstvo zemědělství

Termín: 9. září 2024 od 10:00 hod.

Přítomni: zástupci Ministerstva zemědělství (MZe), Ministerstva životního prostředí (MŽP), Ministerstva dopravy (MD), státních podniků Povodí Labe (PLA), Povodí Moravy (PMO), Povodí Vltavy (PVL), Povodí Ohře (POH), Povodí Odry (POD), Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka (VÚV), Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), Ředitelství vodních cest ČR (ŘVC ČR), Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR), zástupce Asociace krajů ČR (AK ČR), DHI a.s., Ústav výzkumu globální změny Akademie věd České republiky Czech Globe (Czech Globe), Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s. (VRV).

Program jednání:

1. Úvod
 2. Metodická podpora procesu plánování v oblasti vod a přípravné práce
 3. Aktualizace plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik
 4. Aktualizace Rámcového programu monitoringu a Dohody o monitoringu
 5. Příprava zprávy o plnění programů opatření plánů povodí pro EK a vládu ČR
 6. Aktuální stav projednávání legislativních návrhů EK
 7. Mezinárodní spolupráce
 8. Různé
 - a. Posuzování a řízení rizik částí povodí souvisejících s místy odběru vody určené k lidské spotřebě
-

1. Úvod

Jednání pracovního výboru zahájil Mgr. Faigl (MZe) společně s Mgr. Ing. Tejkalovou (MŽP), kdy přivítali účastníky jednání. K programu jednání nebyly uplatněny připomínky.

2. Metodická podpora procesu plánování v oblasti vod a přípravné práce

Mgr. Faigl informoval o aktualizaci Makety národní plánu povodí a Makety plánu dílčího povodí. Návrhy obou maket obdrželi členové RSV KPOV, Pracovního výboru KPOV pro implementaci Povodňové směrnice (PS KPOV) a zástupci krajských úřadů (KÚ) k připomínkám ve dvou kolech připomínkování. Otevřené otázky byly dále diskutovány na posledním jednání RSV KPOV dne 29. 2. 2024. Finální verze maket byly MZe vydány dne 19. 4. 2024 a jsou zveřejněny na internetových stránkách (<https://mze.gov.cz/public/portal/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/ramcova-smernice-o-vodach/x4-planovaci-obdobi/zverejnene-informace/maketa-narodniho-planu-povodi-a-maketa-planu-dilciho-povodi>).

Vzhledem k tomu, že docházelo k rozdílným přístupům při zpracování předběžných přehledů významných problémů nakládání s vodami v dílčím povodí (dále jen VHP), byl státními podniky Povodí (SPP) vznesen požadavek na vytvoření makety, která by jejich pořízení sjednotila. Na posledním jednání RSV KPOV byl MZe představen návrh struktury Makety VHP. V prvním kole připomínek byla maketa zaslána SPP a MŽP, ve druhém kole členům RSV KPOV a zástupcům KÚ. Finální verze Makety VHP byla MZe vydána dne 3. 7. 2024 a zveřejněna na internetových stránkách (<https://mze.gov.cz/public/portal/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/ramcova-smernice-o->

[vodach/x4-planovaci-obdobi/zverejnene-informace/maketa-predbezneho-prehledu-vyznamnych-problemu-nakladani-s-vodami-zjistenyh-v-dilcim-povodi\).](#)

Mgr. Faigl informoval, že s. p. Povodí Ohře požádalo o zajištění datových podkladů (celkem 23 datových sad) pro zpracování plánů dílčích povodí (PDP). MZe v současné době datové sady, které by mělo zajistit, analyzuje. Mgr. Ing. Tejkalová v této souvislosti informovala o existenci směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. června 2019 o otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru. Směrnice měla za cíl zveřejnit datové soubory k 9. 6. 2024. Evropská komise, v rámci datových souborů, označila data s vysokou ekonomickou hodnotou tzv. „HVDS“ (High Value Datasets), kdy seznam obsahuje data vyplývající mj. z Rámcové směrnice o vodách (RSV) nebo Povodňové směrnice. Mgr. Ing. Tejkalová dále odkázala na Národní katalog dat <https://data.gov.cz/datov%C3%A9-sady?poskytovatel=https%3A%2F%2Fdata.gov.cz%2Fzdroj%2Fposkytovatel%2F00020711>.

Ing. Vlková (POH) uvedla, že je zapotřebí, aby data, která budou podnikům Povodí zasílána, byla v editovatelné podobě, jinak s daty nelze dále pracovat a využít je při zpracování PDP.

Mgr. Faigl informoval o zveřejnění a zpřístupnění časového plánu a programu prací k připomínkám uživatelům vody a veřejnosti v termínu od 1. 4. do 30. 9. 2024 na úředních deskách MZe, MŽP, KÚ a internetových stránkách MZe, MŽP, KÚ a SPP (<https://mze.gov.cz/public/portal/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/ramcova-smernice-o-vodach/x4-planovaci-obdobi/zverejnene-informace/navrh-casoveho-planu-a-programu-praci-pro-zpracovani-planu-povodi-a-planu-pro-zvladani-povodnovych-rizik>).

Mgr. Babej, Ph.D. (Czech Globe) představil dosavadní pokrok při vývoji metodiky pro monitoring a hodnocení hydromorfologických charakteristik vodních toků v rámci projektu HYMOS. Cílem projektu je navržení nového metodického postupu pro vyhodnocení hydromorfologického stavu vodních toků. Klíčovými výstupy mají být metodika, software, včetně webové aplikace, která si klade za cíl zjednodušit uživatelům metodiky proces hodnocení, dále databáze vstupních dat, které budou použity pro výpočet hydromorfologického stavu vodních toků, a plánuje se též seminář (především pro SPP). Zpracovatelé metodiky vychází z legislativních požadavků a reflektují současný stav poznání a doporučení pracovní skupiny ECOSTAT. Workshop pro zástupce SPP a další potenciální uživatele výsledků projektu se očekává 30. 10. 2024, zpracování připomínek od SPP se předpokládá do 12/2024. V prosinci 2024 má dojít k dokončení metodiky a webové aplikace a odeslání ke schválení MŽP.

3. Aktualizace plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik (PpZPR)

Mgr. Faigl Informoval o vypsání nadlimitní zakázky k aktualizaci a přezkumu národních plánů povodí (NPP). Přihlásil se jediný uchazeč, a to konsorcium společností/institucí Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s., Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka, v.v.i. a DHI a.s. Smlouva o dílo byla podepsána 15. 7. 2024 a je pro období let 2024 až 2028. V letošním roce proběhnou 2 dílčí plnění. Prvním je spolupráce na vyhodnocení připomínek uživatelů vody a veřejnosti k časovému plánu a programu prací. Druhým je vyhodnocení dlouhodobých trendů v rámci plánování v oblasti vod a aktualizace listu opatření, který je přílohou maket plánů povodí Realizační tým čítá dohromady 11 osob, jejichž vedoucí je Ing. Vlček (VRV).

Mgr. Ing. Tejkalová sdělila, že v rámci příprav aktualizace PpZPR se připravují podkladové dokumenty a budou se aktualizovat mapy. SPP (mimo POD) mají požádáno o dotaci na celé přípravné práce. Další informace budou k dispozici na konci září, kdy má zasedat PS KPOV. Mgr. Faigl požádal SPP o informaci, v jakém stavu jsou přípravy na aktualizaci PDP.

PVL připravuje zadávací dokumentaci s cílem vysoutěžit veřejnou zakázku nejpozději do konce roku. Veřejná zakázka k implementaci Povodňové směrnice běží. PLA má termín pro podávání nabídek ke zpracování map rizik do 10. 9. 2024, v případě PDP do 18. 9. 2024. POH a PMO bude zpracovávat PDP vlastními silami. POD má připravené výběrové řízení, předpokládá vysoutěžení do Vánoc.

4. Aktualizace Rámcového programu monitoringu 2025 – 2030 a Dohody o monitoringu

Mgr. Ing. Tejkalová informovala o schválení a podepsání Rámcového programu monitoringu ze strany MZe a MŽP k 1. 7. 2024. Všechny dokumenty jsou zveřejněny na internetových stránkách MŽP (https://www.mzp.cz/cz/ramcovy_program_monitoringu). V rámci aktualizace došlo k zásadním změnám v přílohách. Dále poděkovala za spolupráci všem zainteresovaným stranám a informovala, že nadále pokračují práce na Dohodě o monitoringu mezi MZe a MŽP, kde se předpokládá její schválení do konce roku.

5. Příprava zprávy o plnění programů opatření plánů povodí pro EK a vládu ČR

Ing. Vyskoč (VÚV) informoval, že Evropská komise (EK) ke konci června 2024 zveřejnila směrný dokument k podávání zprávy o plnění programů opatření (reporting). Obsahově bude reporting obdobný jako v roce 2018. Dalším postupem je vyplnění dotazníků o stavu jednotlivých opatření ze strany SPP (opatření s listy opatření typu A + B) a MZe a MŽP (opatření s listy opatření typu C) s termínem do 16. 9. 2024. VÚV zpracuje souhrnné informace pro reporting do požadovaných datových struktur a formátu a připraví zprávu popisující obsah reportingu pro potřeby schválení ze strany MŽP a MZe s termínem 30. 11. 2024. Odeslání reportingu se očekává 22. 12. 2024.

6. Aktuální stav projednávání legislativních návrhů EK

Mgr. Ing. Tejkalová informovala o schválení nové směrnice o čištění městských odpadních vod (UWWTD), ale zároveň poznamenala, že s ohledem na proběhlé volby do Evropského parlamentu bude muset směrnici potvrdit Evropský parlament ve svém novém složení.

Pokud jde o revizi tzv. vodních směrnic (RSV, směrnice o ochraně podzemních vod, směrnice o normách environmentální kvality), tak od posledního setkání RSV KPOV belgické předsednictví Rady EU (BE PRES) představilo kompromisní návrh, které schválil COREPER. Maďarské předsednictví Rady EU hledá kompromis s EP. Zatím poslední jednání pracovní skupiny Rady EU se uskutečnilo 3. 9., písemné připomínky lze uplatnit do konce září. Stejně jako u UWWTD se nyní čeká na přidělení zpravodaje pro směrnice v EP a následně budou zahájeny trialogy. Finální schválení se předpokládá na počátku roku 2025. Mgr. Faigl a Ing. Růžička (MZe) zmínili několik nesystémových návrhů, které byly navrženy při projednávání v EP.

Mgr. Ing. Tejkalová informovala o nařízení o obnově přírody (NRL), které bylo 17. 6. 2024 schváleno Radou ministrů životního prostředí, a které je od 18. 8. 2024 účinné (<https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1991/oj>). Dále zmínila metodiku pro posuzování volně tekoucích vodních toků (<https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC137919>), zpracovávanou ad-hoc pracovní skupinou Free Flowing Rivers. Členské státy mají nyní možnost zpracovat do konce listopadu 2024 případovou studii na libovolném vodním toku, kterou dojde k prověření metodiky. V ČR zpracovávají případové studie na žádost MZe jednotlivé SPP do 15. 11. 2024. Mgr. Faigl konstatoval, že metodika je nastavena velmi přísně a bude obtížné ji aplikovat, což ukázaly předchozí případové studie z evropských zemí, kde byly vybrány vodní toky s potenciálem být volně tekoucí, ale metodikou neprošly. Ing. Růžička

doplnil informace o lhůtách, kdy stěžejní je pro ČR polovina roku 2026. V tu dobu bude totiž nutné odevzdat Národní plány na obnovu přírody.

7. Mezinárodní spolupráce

Mgr. Havlíčková (MŽP) informovala o Politickém fóru na vysoké úrovni (HLPF), které se 16. 7. 2024 uskutečnilo v New Yorku, kde byla ČR oceněna OSN za významný pokrok, kterého dosáhla při naplňování šestého cíle udržitelného rozvoje (SDG 6), jenž ukládá do roku 2030 „zajistit všem dostupnost vody a sanitačních zařízení a udržitelné hospodaření s nimi“. Zároveň došlo k představení akcelerační případové studie věnované České republice (<https://www.unwater.org/publications/country-acceleration-case-study-czechia>), jejímž cílem je ČR představit a identifikovat příklady dobré praxe, které by mohly inspirovat ostatní. ČR byla vybrána OSN jako jedna ze tří zemí společně s Kambodžou a Jordánskem, a stala se vůbec prvním takto oceněným evropským státem. Hodnocení všech zemí světa je dostupné na www.sdg6data.org.

Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL)

ČR převzala na začátku tohoto roku předsednictví v MKOL, jejímž novým prezidentem se stal Ing. Fojtík (ředitel VÚV TGM). Na poradě vedoucích delegací MKOL (květen 2024) byl schválen dokument pro připomínky veřejnosti k časovému plánu a programu prací pro přezkoumání a aktualizaci části A MPOPL na 4. plánovací období. MKOL se momentálně zabývá problematikou hydrických rekultivací zbytkových jam po těžbě hnědého uhlí v povodí Labe a zároveň bude otevřeno téma migrační prostupnosti pro tažné ryby v povodí Labe. Probíhá příprava Magdeburského semináře o ochraně vod 2025, které bude mít hlavní téma „Hospodaření s vodou v povodí Labe včera, dnes a zítra“ (uskuteční se 8.–9. 11. 2025 v Magdeburku).

Mezinárodní komise pro ochranu Odry před znečištěním (MKOOpZ)

Byla ukončena veřejná konzultace k návrhu časového harmonogramu a plánu prací pro vypracování 3. aktualizace Plánu Mezinárodní oblasti povodí Odry (MOPO). Žádné připomínky nebyly obdrženy. Probíhá aktualizace Strategie naplnění společných cílů pro významné problémy hospodaření s vodou v MOPO. Pracovní skupiny G1 „RSV“ a G2 „Povodeň“ pokračují v přípravách semináře „Změna klimatu a její dopad na vodní hospodářství, kvalitu a ekologii vodního prostředí v MKOOpZ“, který má proběhnout v květnu 2025. V pracovní skupině G3 „Havarijní znečištění“ byly dokončeny práce na aktualizaci Havarijního plánu Odry.

Mezinárodní komise pro ochranu Dunaje (MKOD)

Byla představena zpráva o společném zvládání sucha, kde jednou z nejdůležitějších částí je seznam možných oblastí pro prohloubení spolupráce. V současné době je dokončována Průběžná zpráva o plnění programu opatření.

Česko-německá komise pro hraniční vody

Stálý výbor Sasko – probíhá Interreg projekt AKWA (Dopady změny klimatu na přeshraniční VÚ na české saské hranici). Na konci srpna byla odevzdána Saské bance 1. monitorovací zpráva projektu.

Stálý výbor Bavorsko – řešena otázka eliminace vnosu rtuti na území České republiky, kdy byla v březnu 2024 uvedena do zkušebního provozu automatická vzorkovací stanice pro odběr vzorků na Reslavě (Röslau). Na německé straně jsou průběžně realizována další opatření.

Česko-rakouská komise pro hraniční vody

Byly schváleny Směrnice pro varovnou službu na česko-rakouských hraničních vodách (aktualizace) a Manipulační řád pro ověřovací provoz jezu Pohansko na řece Dyji (klapkový jez – k povodňování lužních lesů). Vláda ČR schválila vypracování studie „Současné a očekávané trendy vodní bilance v povodí řeky Dyje a možnosti řešení“, která má prověřit možný zavlažovací kanál mezi Dunajem a Dyjí.

Česko-polská komise pro hraniční vody

Opětovně byla řešena problematika tzv. „zlaté řasy“ (*Prymnesium parvum*), kdy MŽP obdrželo žádost polské strany o projednání prostřednictvím setkání expertní skupiny pod Komisí pro hraniční vody (KHV), která by měla být složena ze stávajících členů již ustavených pracovních skupin KHV. Žádost navazuje na předchozí žádost polské strany o navýšení průtoků v řece Odře na české straně, aby bylo zamezeno výskytu zlaté řasy. Dále proběhly dvě hodnotící mise dolu Turów a byl dokončen zemní val na jižním okraji dobývacího prostoru. Ve svrchních kolektorech na českém území byl zaznamenán nárůst hladiny podzemní vody. Naopak hladiny podzemní vody v hlubších kolektorech na českém území nadále klesají. Finalizace hydrogeologického modelu by měla být dokončena do konce září 2024.

Česko-slovenská komise pro hraniční vody

Pokračuje se v majetkoprávním vypořádání pozemků mezi Povodím Moravy, s. p. a Slovenským vodohospodářským podnikem (SVP), š. p., kdy je zapotřebí širší spolupráce dalších státních institucí. Probíhá realizace Interreg projektu „Udržitelné hospodaření s podzemními vodami v české-slovenském příhraničí“ a jeden z dalších projektů má být „Vlára a toky Bílých Karpat“.

Neformální jednání vodních a mořských ředitelů a další mezinárodní události

Mgr. Faigl informoval o neformálním jednání vodních a mořských ředitelů v Ghentu v Belgii ve dnech 13.–14. 6. 2024. Hlavní témata byla hodnocení plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik pro 3. plánovací období (příprava trojího hodnocení, předběžná zjištění) a pracovní program CIS pro roky 2025 až 2027 (prioritní témata: nedostatek vody a sucho, výjimky, přírodně blízká opatření, situace po roce 2027). Vodní ředitelé dále schválili revidovaný směrný dokument týkající se plánování v oblasti vod a klimatické změny (<https://circabc.europa.eu/ui/group/9ab5926d-bed4-4322-9aa7-9964bbe8312d/library/b5f4eff8-2482-4494-9df0-e72cb8792e19/details>).

Dále informoval o konání 10. Světového vodního fóra ve dnech 18.–24. 5. 2024 na Bali v Indonésii, které je jednou z nejvýznamnějších a největších světových akcí zaměřenou na vodu a vodní hospodářství.

8. Různé

Mgr. Faigl sdělil, že v souvislosti s jednáním RSV KPOV obdržel dva dotazy, týkající se posouzení a řízení rizik částí povodí souvisejících s místy odběru vody k lidské spotřebě (tzv. rizikové analýzy).

1. Jaký bude postup při zařazování návrhů opatření z Analýz rizik (dále jen „RA“) do plánů dílčích povodí (PDP). Podle vyhlášky č. 50/2023 § 13 a 14 je povinností navrhnout náležitá opatření na základě provedených RA. Chtěli bychom vědět, zda budou tyto návrhy opatření zpracovány jako samostatné listy opatření a zda budou součástí programu opatření PDP. V případě kladné odpovědi bychom uvítali vzorový formát.

2. Jakým způsobem budou výstupy z RA zahrnuty do posouzení vlivu koncepce na životní prostředí (SEA). Bude návrh opatření vyplývajících z RA součástí tohoto posouzení?

Mgr. Faigl k prvnímu dotazu sdělil, že pro účely rizikové analýzy vznikly pro jednotlivé odběry šablony v rámci výzkumného projektu VÚV. Maketa PDP předpokládá, že opatření vyplývající z rizikové analýzy, budou součástí kapitoly VI (Opatření k dosažení cílů) a vzniknou pro ně listy opatření. V rámci veřejné zakázky na aktualizaci NPP dojde k úpravě listu opatření tak, aby obsahoval příznak, zda opatření vyplývá z rizikové analýzy. Ing. Vlková (POH) připomněla, že listy opatření obsahují georeferenční údaje, což u opatření z rizikové analýzy nemůže být uvedeno. Mgr. Faigl toto přislíbil zohlednit.

K druhému dotazu Mgr. Faigl uvedl, že v této věci probíhá diskuse s oddělením SEA MŽP a odborem bezpečnostní politiky a krizového řízení MZe. Podle oddělení SEA aktuálně není zákonné odůvodnění pro to, aby rizikové analýzy nebyly předmětem posouzení vlivu koncepce na životní prostředí (SEA) spolu se zbytkem PDP. Odbor bezpečnostní politiky a krizového řízení doporučuje rizikové analýzy nezveřejňovat. Řešením může být anonymizace části rizikových analýz tak, aby neobsahovaly neveřejné informace. Tato otázka tedy zůstává stále otevřená.

Na závěr Mgr. Faigl informoval, že Ministerstvo dopravy připravuje novou Koncepti vodní dopravy pro roky 2026 – 2035, která je stále ve fázi přípravy, což doplnila Mgr. Csillagová (MD).

V Praze dne 4. 10. 2024

Zaznamenali: Ing. Vít Růžička, Ing. Elen Šimáčková

Schválil: Mgr. Ladislav Faigl